legislativa desta honrada Casa de Leis para reconhecimento e parcelamento de débito 

existente com o Estado de São Paulo, em 120 meses, através de sua Secretaria de Turismo e 

Viagens, proveniente do descum primento, por gestões anteriores, do Convênio n° 097/2011, 

na importância de R$ 966.230,25 (novecentos e sessenta e seis mil duzentos e trinta reais e 

v inte e cinco centavos), acrescidos da rem uneração da caderneta de poupança, perfazendo 

um va lor total de R$ 1.717.049,55 (Um milhão, setecentos e dezessete mil, quarenta e nove 

reais e cinquenta e cinco centavos), apurado nos autos do processo adm inistrativo ST n.° 

294/2011.

D iante do exposto, por tratar-se de projeto assunto de extrema necessidade e 

importância, aguardamos que após a devida análise, seja o presente projeto de lei tram itado

[...]

apurado nos autos do processo adm in istrativo ST n.° 294/2011.

Art. 2o Em razão do disposto no art. l . °  fica o Município de Lindoia autorizado a 
parcelar o débito reconhecido em até 120(cento e vinte) parcelas, m ensais e consecutivas, 
cada uma no va lor de R$ 14.308,75 (quatorze mil trezentos e oito reais e setenta e cinco 
centavos), reajustáveis anualmente pela variação do IGPM-FGV, ou outro índice que, em 
substitu ição, venha a ser adotado pelo Estado para a correção dos débitos.

Art. 3o Para cum prim ento do parcelamento autorizado por esta Lei fica o Poder 
Executivo autorizado a abrir no orçamento do corrente Exercício Financeiro, um Crédito 
Adicional Especial, no va lor R$ 143.087,50 (cento e quarenta e três mil oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos) com a seguinte classificação:

02. Poder Executivo
02.02. Diretoria Municipal de Finanças
02.02.02. Divisão de Finanças e Dependências

Ficha Funcional
Program ática

Categoria  
Econômica/ 
Modalidade 

de Aplicação

Elemento

[...]

proveniente do descumprimento, por gestões anteriores, do Convênio n.° 097/2011 -  Processo 
ST n.° 294/2011.

Lindoia, 21 de fevereiro da 2022.

DANIEL OLIVEIRA ANTONIO DE UMA
DIRETOR MÇNICIPAL/DE FINANÇAS

LUCIANO FRANCISCO DE GODOI LOPES
í /PREFEITO MUNICIPAL

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

ESTIMATIVA DE GASTOS MENSAIS

R$ 143.087,50 (cento e quarenta e três mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Estimativa Anual

Despesa 2022 (10 meses) 2023
Considerou 

inflação oficial 
estimada BACEN 

(3,41% a.a)

2024
Considerou inflação 

oficial estimada 
BACEN 

(3,00% a.a)

Parcela Mensal R$ 143.087,50 R$ 177.560,14 R$ 182.886,94